
COPIA 

CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

     VERBALE DELLA SEDUTA DI 
   GIUNTA COMUNALE

N. di reg. 76 del 09-05-2018

O G G E T T O

APPROVAZIONE VERBALE DI  SOMMA  URGENZA  AI  SENSI  DELL'ART.  163
D.LGS.  50/2016  PER  LAVORI  E  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  PRESSO  LA
VIABILITA'  COMUNALE  DI  VIA  FRANCO  E  RELATIVO  AFFIDO.  CUP:
D77H18000440004 DI PROGETTO GENERALE EURO 50.059,04. CIG: Z3A2375CA0
S.DIO  GEO  SOLUZIONI  ENGINEERING  SRL  EURO  7.359,04.  CIG:  DITTA
PICCOLE DOLOMITI: ZCB235F894 EURO 42.700,00.

L’anno Duemiladiciotto, il giorno  Nove del mese di  Maggio alle ore 17:00, nella sala delle 
Adunanze si è riunita la G.C. nelle persone dei signori:

1- CEOLA GIOVANNI - Sindaco 
2- ANTONIAZZI LUCA      - Assessore 
3- STORTI LISA       - Assessore 
4- DAL LAGO MASSIMILIANO - Assessore 
5- PIANALTO MASSIMO - Assessore assente

Partecipa  alla seduta il Vice-Segretario Generale Dott. Fiorin Federico Maria. 
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  la  Giunta  a  deliberare  sull’oggetto
sopraindicato

***************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi.

Lì ______________________
 L’Istruttore Amministrativo

           F.to Zini

***************************************************************************



N. di reg. 76 del 09-05-2018

O G G E T T O

APPROVAZIONE VERBALE DI  SOMMA  URGENZA  AI  SENSI  DELL'ART.  163
D.LGS.  50/2016  PER  LAVORI  E  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  PRESSO  LA
VIABILITA'  COMUNALE  DI  VIA  FRANCO  E  RELATIVO  AFFIDO.  CUP:
D77H18000440004 DI PROGETTO GENERALE EURO 50.059,04. CIG: Z3A2375CA0
S.DIO  GEO  SOLUZIONI  ENGINEERING  SRL  EURO  7.359,04.  CIG:  DITTA
PICCOLE DOLOMITI: ZCB235F894 EURO 42.700,00.

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che:
- a seguito dell’evento calamitoso del 13/04/2018 con la quale a causa delle insistenti piogge
una porzione del muro lato valle di sostegno della strada comunale di Via Franco è ceduto
improvvisamente scendendo a valle sulla scarpata mettendo in pericolo la sottostante strada
S.P: 246;

-  tale  situazione  ha  comportato  l’emissione  di  apposita  ordinanza  sindacale  n.  26  del
12/04/2018 di chiusura completa al transito veicolare e pedonale;

- considerata la situazione rilevata sopra riportata,  tenuto conto che l’eventuale stato della
situazione possa aggravarsi creando ulteriori danni e mettere così in serio pericolo anche la
viabilità sottostante della S.P. 246;

- al fine di prevenire un’eventuale ulteriore danneggiamento delle strutture e assicurare alle
persone sicurezza e incolumità, veniva disposto di effettuare d’urgenza le dovute verifiche e
consolidamenti e ripristinare le funzioni della viabilità comunale affidando un incarico  di
ingegneria  stradale  per  la  verifica  strutturale,  il  consolidamento  del  muro crollato  nonché
affidare a ditta specializzata nel settore del consolidamento il muro di contenimento stradale
in somma urgenza per le lavorazioni che si renderanno necessarie a seguito delle verifiche
effettuate  e  rientranti  nella  categoria  dei  consolidamenti  in  opera  (chiodature,  posa  reti
paramassi,  ricostruzione  di  muri  con tecniche  specialistiche  e  bioingegneria,  quali  Spritz-
beton ecc.);

- che in merito alla necessità di esecuzione dei lavori mediante opere di ingegneria stradale
per la verifica ed il ripristino dell’affido in somma urgenza, al fine di garantire la sicurezza e
scongiurare l’eventuale ulteriore scivolamento dei massi e terreno sulla strada S.P. 246 è stato
redatto un apposito “Verbale Di Somma Urgenza e di consegna dei lavori”, prot. n. 4472  del
30/04/2018 a firma  del tecnico rilevatore geom Virgilio Zulpo e dell’incaricato Responsabile
del Procedimento arch. Roberto Luna;

- che ai sensi dell’art.  163 D.Lgs. 50/2016, è stato redatto verbale di somma urgenza per
l’eliminazione del pericolo a firma del Segretario Generale dott. Pier Paolo Cartisano dettando
disposizioni per l’esecuzione dei lavori indispensabili per la rimozione dello stato di pericolo;

2



-  che  venivano  convocati  d’urgenza  la  Ditta  Piccoli  Dolomiti  piccola  s.c.a.r.l.  con  sede
amministrativa e operativa in Via E. Fermi 31/C – 36078 Valdagno (VI), P.I. 02344150244 la
quale si vale della consulenza tecnica per l’esecuzione dell’intervento dello Studio Tecnico
Geo Soluzioni Engineering S.R.L. Ing. Corrado Pilati con sede in Viale dell’Industria, 67/12 –
36100 Vicenza - P.I. 03725090249;

-  che  i  sopra  nominati  tecnici  della  Ditta  e  dello  Studio  si  sono  resi  immediatamente
disponibili ad eseguire con la massima urgenza i lavori e le opere necessarie al ripristino del
versante franato posizionando da subito una barriera paramassi sul lato valle;

- che la Ditta e lo Studio sopra citati risultano in possesso dei requisiti richiesti e di specifica
esperienza  per  la  tipologia   di  lavorazioni  da  effettuare  e  che  le  stesse  si  sono  rese
immediatamente  disponibile  ad  eseguire  gli  interventi  richiesti,  formulando  preventivo  di
spesa nei termini previsti  dal comma 4 dell’art.  163 D.Lgs. 50/2017 ed effettuare nel più
breve tempo possibile le rispettive prestazioni;

Visto che:
- l’art. 163 del 50/2016 “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio,
il soggetto fra responsabile del procedimento e il tecnico dell’amministrazione competente
che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in
cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori
necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o
di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”;

- la Ditta  Piccoli Dolomiti  piccola s.c.a.r.l. con sede amministrativa e operativa in Via E.
Fermi 31/C – 36078 Valdagno (VI), P.I. 02344150244 ha valutato e stimato i lavori sopra
citati di massima in circa 35.000,00 oltre IVA di legge;

-  il  tecnico  In  g.  Corrado  Pilati  con Studio  in  Vicenza  ha  comunicato  l’accettazione  del
sevizio  relativo  alla  rilievo  dello  stato  di  fatto  la  progettazione  e  direzione  lavori  per
l’intervento di cui in oggetto, per l’importo di Euro 5.800,00 oltre 4% euro 232,00 di oneri
contributivi  previdenziali  ed  IVA 22% euro  1.327,04  per  un  totale  complessivo  di  Euro
7.359,04;

- le suddette Ditte producevano la seguente documentazione:

1) dichiarazione circa il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
2) dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010;
3) dichiarazione sostitutiva art. 6 piano triennale di prevenzione della corruzione;
4) foglio patti e condizioni;
5) Piano Sostitutivo Sicurezza per i lavori;

- che la Ditta Piccole Dolomiti risulta in regola con le contribuzioni previdenziali come da
Durcc online prot. IMPS n. 11104234 in corso di validità e scadenza il 25/07/2018;

- che lo Studio Tecnico Geo Soluzioni Engineering S.R.L. dell’ing. Corrado Pilati con sede in
Viale  dell’Industria,  67/12 –  36100 Vicenza  -  P.I.  03725090249 risulta  in  regola  con  le
contribuzioni  previdenziali  come da  Durc online  prot.  n.  11014853 in corso di  validità  e
scadenza il 18/07/2018;

3



Considerato:
-  che  ai  sensi  dell’art.  37  c.  1  D.Lgs.  50/2’016 le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

-  richiamato  l’art.  191  D.Lgs.  267/2000  con  il  quale  la  “Giunta,  qualora  i  fondi
specificatamente  previsti  in  bilancio  si  dimostrino  insufficienti,  entro  venti  giorni
dall’ordinanzione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio  il  provvedimento  di  riconoscimento  della  spesa  con  le  modalità  previste
dall’articolo 194 c. 1 lett. e)”;

Richiamata  la delibera  di Consiglio  Comunale   n.  65 del  20.12.2017 di approvazione  del
Bilancio di previsione 2018/2020;

Ritenuto:
- di dover provvedere all’approvazione del verbale  di somma urgenza e del preventivo di
spesa dei lavori giusta offerta ditte Piccole Dolomiti e Ing. Corrado Pilati, prot. n. 4679 del 7
maggio 2018 n. conseguentemente, provvedere alla regolarizzazione delle prestazioni ordinate
senza il preventivo impegno di spesa, a norma dell’articolo 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 163 D.Lgs. 50/2016;
- di approvare i lavori indicati nel verbale di somma urgenza e del preventivato di spesa giusto
offerta della ditta Piccole Dolomiti di euro 35.000,00 più IVA 22% di euro 7.700,00 per un
totale di euro 42.700,00;

-di  approvare le  prestazioni  di  progettazione  e direzione  lavori  dello  Studio  Tecnico  Geo
Soluzioni Engineering S.R.L. Ing. Corrado Pilati  con sede in Viale dell’Industria,  67/12 –
36100 Vicenza - P.I. 03725090249 a firma dell’ing. Corrado Pilati preventivo prot. n. 4679
del 07/05/2018 inerente il  rilievo dello stato di fatto la progettazione e direzione lavori per
l’intervento di cui in oggetto, per l’importo di Euro 5.800,00 oltre 4% euro 232,00 di oneri
contributivi  previdenziali  ed  IVA 22% euro  1.327,04  per  un  totale  complessivo  di  Euro
7.359,04;

Richiamati:
-la legge 241/1990
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il Decreto del Sindaco in data 01/06/2016, prot. n. 5447;

Visti i pareri favorevoli, relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi
rispettivamente dal Responsabile del Settore 2 e dal responsabile del Settore 3, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 co. 1 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Accertata la competenza della Giunta Comunale a provvedere ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000;

All’unanimità

4



DELIBERA

1- Di approvare ai sensi dell’art. 191, comma 3 D. Lgs. 267/2000 come modificato dalla legge
213/2012, il verbale di somma urgenza redatto in data 30/04/2018 a firma del rilevatore geom.
Virgilio  Zulpo  e  dell’incaricato  Responsabile  del  Procedimento  arch.  Roberto  Luna,
contenente  l’individuazione  di  massima  degli  interventi  indispensabili  per  fronteggiare  la
situazione,  meglio  descritta  in  premessa,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale;

2-  Di  approvare  la  perizia  dei  lavori  –  computo  metrico  estimativo  –  che  prevede  un
ammontare dei lavori – dell’importo di euro 35.000,00 oltre IVA 22% per euro 7.700,00 per
l’importo  di  euro  42.700,00  più  le  spese  tecniche  di  euro  rilievo  dello  stato  di  fatto  la
progettazione  e  direzione  lavori  per  l’intervento  di  cui  in  oggetto,  per  l’importo  di  Euro
5.800,00 oltre 4% euro 232,00 di oneri contributivi previdenziali ed IVA 22% euro 1.327,04
per  un  totale  di  Euro  7.359,04; che  sommato  alle  spese  dei  lavori  ammonta  un  importo
complessivo di euro 50.059,04;

3- Di approvare l’affidamento dei lavori e dei servizi in somma urgenza, ai sensi dell’art. 163
D.  Lgs.  50/2016  alla  Ditta  Piccoli  Dolomiti  piccola  s.c.a.r.l.  con  sede  amministrativa  e
operativa in Via E. Fermi 31/C – 36078 Valdagno (VI), P.I. 02344150244 per l’importo di
euro 42.700,00, CUP: D77H18000440004 e CIG: ZCB235F894; 

4- Di approvare l’affidamento dei servizi tecnici per le prestazioni di rilievo topografico dello
stato  di  fatto  e  della  progettazione  e  direzione  lavori  allo  Studio  Tecnico  Geo Soluzioni
Engineering  S.R.L.  Ing.  Corrado  Pilati  con  sede  in  Viale  dell’Industria,  67/12  –  36100
Vicenza - P.I. 03725090249 per l’importo di euro  5.800,00 oltre 4% euro 232,00 di oneri
contributivi previdenziali ed IVA 22% euro 1.327,04 per un totale di Euro 7.359,04 CUP:
D77H18000440004 e CIG: Z3A2375CA0;

5- Di dare mandato al  Responsabile  del  Settore Area 3 di disporre gli  atti  conseguenti  il
presente provvedimento nonché la contabilità delle opere;

6- Che il Responsabile del Procedimento è il Tecnico Comunale Arch. Roberto Luna, e il
Direttore dei lavori è l’ing. Corrado Pilati dello Studio affidatario dell’incarico;

7-  Di sottoporre  al  consiglio  Comunale  la  presente deliberazione  dando atto  che ai  sensi
dell’art. 191 D.Lgs. 267/200 la (Giunta, qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si
dimostrino  insufficienti,  entro  venti  giorni  dall’ordinazione  fatta  a  terzi,su  proposta  del
responsabile del Procedimento,  sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento
della spesa con le modalità previste dall’articolo 194 c. 1 lett. e)”;

8- Di provvedere ai sensi dell’articolo 163 c. 10 D. Lgs. 50/2016 alle pubblicazioni degli atti
sul profilo del committente nonché alla relativa trasmissione degli stessi ad ANAC.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo
134, comma 4, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive disposizioni di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

5



IL SINDACO          IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 
        F.to  Ceola          F.to  Fiorin

  
**************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio il ________________ per 15 giorni consecutivi.

Contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno.

Lì ______________                                                      
IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to Cartisano

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli.

Lì ________________

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

6




